
OGGETTO: Decreto n.460/2021: “Adesione alla Convenzione CONSIP “Telefonia Fis-
sa 5”, per la durata di 24 mesi”. Estensione contrattuale fino al 2.10.2023.

CIG (866457162E)

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo ff: Dott.ssa Cristina Lazzati

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  al 11.3.2023  è scaduto il contratto di  Telefonia fissa tramite adesione al lotto n.1

della convenzione  denominata “Telefonia Fissa 5” di CONSIP SpA, aggiudicato alla Fast-
web SpA per un periodo di 24 mesi dall’Ordine diretto di acquisto di cui al decreto n.460/
2021;

- ad oggi, è ancora necessario il servizio di Telefonia fissa di cui sopra;
DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/7758 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'All.7 l'obbligo
per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/conven-
zioni stipulati da ARIA e/o CONSIP con particolare attenzione alle categorie merceologiche
del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'iniziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merceologici diver-
si da quelli previsti dal DPCM l'aggregazione e l'integrazione tra i vari livelli della rete re-
gionale degli  acquisti  diventa fondamentale per raggiungere un ottimale equilibrio nella
suddivisione della programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di
Pianificazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

VERIFICATO che:
- il fornitore del contratto in scadenza si è reso disponibile a prorogare il servizio in

oggetto fino al 2.10.2023 alle medesime condizioni in essere;
- il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra tra le categorie merceolo-

giche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi
e relativi indirizzi applicativi;

RITENUTO pertanto possibile procedere al prolungamento del contratto in scadenza,
fissando la nuova scadenza al 2.10.2023;

ATTESO che il Responsabile della struttura competente all'acquisto, di concerto con i
relativi centri di responsabilità, monitorerà nel prossimo periodo l'andamento della spesa
affinchè possano essere garantiti  sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di Bilancio
richiesti da Regione Lombardia;

DATO ATTO che il Decreto Presidenza n.1780 del 10.2.2023 di assegnazione delle
risorse per il Bilancio Preventivo 2023 dispone che le assegnazioni potranno essere ag-
giornate per tenere conto degli effetti economici:
- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in or-
dine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2023, anche ad av-
venuta approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario
per l’anno 2023;
- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in se-
de di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023; 

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-



bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2023; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo ff e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di estendere la scadenza del contratto relativo al servizio di Telefonia fissa, di cui
al decreto n.460/2021 “adesione al lotto n.1 della convenzione denominata Telefonia Fissa
5 di CONSIP, per un periodo di 24 mesi dall’Ordine diretto di Acquisto” aggiudicato alla
Fastweb SpA, fino al 2.10.2023;

2 - di affidare la fornitura alla Fastweb SpA;
3 - che il costo complessivo è pari a € 26.447,06 (di cui € 4.769,14 per IVA al 22%);
4 -  di  richiamare tutte le condizioni  relative al  servizio,  espressamente dettagliate

nella Convenzione CONSIP;
5 - che il servizio in oggetto viene proposto nei termini suddetti, ferme restando pos-

sibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da iniziative aziendali di na-
tura organizzativa, o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazio-
nale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in for -
ma consorziata;

6 - di confermare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, quale RUP (Responsabile
Unico del Procedimento) l’Ing. Francesco Mazzoli,  Direttore della SC Gestione Acquisti
(provveditorato-economato) e, ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016, quale DEC (Diret-
tore di Esecuzione del Contratto)  l’Ing. Ludovica Ruggeri, Responsabile Servizio Preven-
zione e Protezione;

7 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

8 - di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 32
della  L.  n.69/2009,  ed  in  conformità  alle  disposizioni  ed  ai  provvedimenti  nazionali  e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO N.460/2021: “ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
“TELEFONIA FISSA 5”, PER LA DURATA DI 24 MESI”. ESTENSIONE 
CONTRATTUALE FINO AL 2.10.2023.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BELTRAMI ANGELO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/07/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 26.447,06 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

12.3.2023-
2.10.2023

4501000100 
“Telefoniche”

Definito  in  fase di
liquidazione
fatture 

€ 15.016,14 € 11.430,92 € 26.447,06 Il  conto,  in  relazione  al  bilancio
sanitario,  presenta  la  necessaria
disponibilità previa:
- riduzione per € 10.016,14 dal budget
assunto con Decreto  n.460/2021
- riduzione per € 5.000 dall’importo del
budget “da destinare”;

Il  conto,  in  relazione  al  bilancio
territoriale,  presenta  la  necessaria
disponibilità  mediante riduzione per  €
11.430,92  dal  budget  assunto  con
Decreto n.460/2021 

TOTALE € 15.016,14 € 11.430,92 € 26.447,06

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 20.07.2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-07-27T11:21:53+0000




